4. Sputa

mon. (*Journ. de méd. chir. et pharm.* 1816. *Juillet*,
T. 33.).

*Phthisis laryngea seu
trachealis.*

4. Sputa spumosa, serosa, cum frustulis puriformibus fundum vasium petentibus.

Phthisis pulmonalis.

4. Sputa multifaria, vix tamen illis phthiseos trachealis similia.

Posse vero phthisin laryngis et tracheae cum illa pulmonum societatem inire, dictum est *). Ut plurimum vero raucedo, ultimo phthiseos pulmonalis stadio superveniens, non ulceri laryngis, sed illius inflammationi, aut aphthis debetur.

Prognosis. 7. Ex ipsa phthiseos *conclamatae* denominatione, prognosis satis superque elucet. Tam parum ars in hoc morbo curando lucrata est, ut effata medicorum omnis aevi et nostris adhuc temporibus omnino valeant. En potissima: Si ephemera vel hectica, per vices inaequales phthisicum diutius exercuerint, fatalem indicant eventum 4). — Phthisicis quibus materia pectus onerans labem febris putridae aut malignae contraxerit, omnes fere periere 5). — Rubores circa nasum alvi humescentis signa sunt, doloribus circa hypochondria aut pulmonem mala 6). — Phthisici, cibum avide appetentes et exinde robur neutiquam acquirentes, desperati 7). —

Pin-

*) Cap. IV. §. XVI. N. 2.

4) BENEDICTUS l. c. p. 111.

5) Idem, ib. p. 112.

6) HIPPOCRATES Coac. praenot. N. 216. 217.

7) BENEDICTUS l. c. p. 11.

Pinnarum narium contractio, thoracis collapsi angustatio, si brevi spatio contigerint, moriturum aegrum denunciant⁸⁾. — Huic si jam capilli ex capite defluant, caputque veluti ex morbo jam nudetur, et super prunas expuente sputum graviter oleat, tunc intra breve tempus periturum asserito et quod enecet alvi profluvium fore⁹⁾; si enim talibus aegris alvus perturbetur desperatum¹⁰⁾. Pruriginosa corpora, post alvum oppressam, in tabidis malum¹¹⁾. In phthisi diuturniore tumor pedum oedematosus, funestus¹²⁾. Phthisis improvise fatigans, licet pectus minus gravet, cum extremarum partium, pedum praecipue, inevitabili in frigidatione periculosissima¹³⁾. — Accedit vero interdum ut res accidentales e. c. graviditas, *curriculum* phthiseos conclamatae *suspendant*. Certissimum hinc temporis futurae mortis praesagium non datur. Vidimus phthisicos suffocationi proximos, dum inopinate multa ex abscessu quodam pulmonis feliciter rupto, rejecerint sputa, praeter omnem

Tt 2 spem

8) Idem, ib. p. 111. 112.

9) HIPPOCRATES de morbis. Lib. II. C. 17. CHARTER: T. VII. p. 569.

10) ARETAEUS de caussis et signis morb. Lib. I. C. 8. p. 37.

11) HIPPOCRATES Coac. praenot. N. 440. CHARTER. T. VIII. p. 878.

12) BENEDICTUS l. c. p. 111.

13) Idem, ib. p. 110.

spem adhuc per mensem unum alterumve vixisse, vidimusque alios, quibus totidem temporis vitae adhuc promissemus, qui vero ex abscessu infauste rupto, aut ex errore in diaeta ¹⁴⁾, dum id necdum expectavimus, e medio ablati fuerant ¹⁵⁾. Non ignorandum denique posse phthysicum ex morbo alio, quam illo pulmonis, mori. Accidit id non raro culpâ *hydrocephali accessorii* ¹⁶⁾. Anni tempora phthysicis perniciosissima sunt æquinoclia et solstitia, ita ut nobis interdum licuerit,

14) Ex errore in diaeta vidi phthysicos, qui adhuc per mensem et ultra vivere promittebant, spatio unius alteriusve nycthemeri obiisse.

15) GERBEZ de phthysicis utrum diu vivant? (in Misc. nat. Cur. Dec. III. A. 3. p. 7). FÜRSTENAU phthysicos incerta prognosis. (Acta acad. nat. Cur. Vol. VII. p. 398).

16) Vidi plus vice simplici in phthysi conclamata prævia inconsueta cephalæa et aliquando vomitu, pulsum frequentia decrescere et sensim sensimque lentum evadere, sedatis simul tussi aliisque pectoris malis. Accedebat lenæ delirium a sopore exceptum. Sectis cadaveribus, præter pulmonis devastationem, extravasatum serosum in ventriculis cerebri anterioribus ac ad basin cranii et interdum cerebrum veluti gelatina coopertum reperi. Stupendum hujus generis exemplum in viro triginta annorum in clinico meo a. 1820. mense April. exhibui. Similes observationes collegernnt LIEBTAUD (hist. anat. med. Vol. II. L. 3. Obs. 380. 394. 1121.) et PERCIVAL (*Essays med. philos. and experimental. Vol. 2. p. 339. 340. v. Abh. f. pr. Arzt. 17. B. 2. St. p. 297*).

cuerit, plurimos hujus generis aegrotos, quasi per miraculum diu in vita retinere, donec adventante tali epocha, ac si inter se convenissent, simul decederent.

8. In *phthisi conclamata curanda*, indicationes sunt: vitam procrastinandi, symptomata leniendi et ab omni sanandi conamine, illis indicationibus adversante, abstinendi. Phthisi enim ad extremum perducta, qualiscunque illius character primitivus fuerit, occasio fontem morbi aggrediendi jam diu praeteriit. Scrophulae, arthritidi, carcinomati, syphilidi medendo, exsum destructumque pulmonem non restaurabis: immo auxiliis intempestivis, ut itineribus ¹⁷⁾, ulceribus artificialibus, conio maculato, mercurio, corpus aliunde ruinae proximum citius praecipitabis, incassum excruciabis ¹⁸⁾, atque
auxi-

17) Sunt inter medicos, qui, ut se ab importuno aegroto liberent, impedianque quominus ille sub illorum cura demortuus esse dicatur, phthisicum conclamatum ad alienas regiones mittant. Medici ejusmodi sane non perpendunt, nil terribilius pro aegro dari, quam patriam, affines et amicos derelinquere et corpus semi-exanime ad longinquas terras trahere, ibique inter exteros animam reddere.